VARIE LECTIONES.

¹⁸¹⁴ Sequitur filium esse *ms. Gem. Bec. et Edit. Goth.* sequi filium esse ¹⁸¹⁵ Nec Pater, nec Filius *ms. et Edit. Goth.* nec Pater Filius est ¹⁸¹⁶ Est in *ms. Vict. 13. Caput 6* ¹⁸¹⁷ Spiritum sanctum nullus *ms. Cister.* Spiritum sanctum non esse Deum, nullus ¹⁸¹⁸ Essentialiter Spiritus sit *ms. Edit. Goth.* essentialiter, sit Spiritus sanctus ¹⁸¹⁹ Si non est ipsum *ms.* si non hoc ipsum ¹⁸²⁰ Non enim nisi alius *ms.* non enim inde alius ¹⁸²¹ Per hoc enim probari potest *ms.* per hoc enim probari possunt *ms.* **S. Mich.** per hæc enim probari possunt ¹⁸²² Alius filium habet, alius non habet *ms. Corb.* alius habet, alius non habet filium ¹⁸²³ Idcirco sunt diversi *ms. Vict. 3.* idcirco non sunt diversi ¹⁸²⁴ Idcirco nihil prohibet eos in habendo *ms. Gem. Bec. Vict. 3. Corb.* ideo nihil prohibet non esse in habendo ¹⁸²⁵ Aut Spiritum sanctum de *ms. Cist. rectius* aut Spiritum de ¹⁸²⁶ Alius tamen esset a Patre *ms.* alius tamen esset a Filio ¹⁸²⁷ Si Pater de aliquo procederet *ms. S. Mich.* si Pater de aliquo procederet ¹⁸²⁸ Prius enim intelligitur alius ab illo *ms. omitt.* enim ¹⁸²⁹ Si itaque Spiritus *ms.* sic itaque si Spiritus ¹⁸³⁰ Hoc quod Spiritus *ms. Vict. Rec. Gem.* hoc quia Spiritus *ms. Corb.* hoc Spiritus

¹⁸⁸¹. Videatur itaque quod Spiritus sanctus non sit per aliud a Patre alius, nisi quia ab illo habet esse quod est; quamvis alio suo modo, quam Filius. Investigemus tamen ¹⁸⁸² hoc diligentius. Utique aut postquam fuit Spiritus sanctus hoc quod est, contigit illi alium esse a Patre, aut in existendo habet unde alius est. Contingit enim ¹⁸⁸³ aliquem esse quod est, priusquam sit alius; et contingit aliquem alium in existendo fieri: prius autem quemquam esse alium, quam sit hoc quod est, non est possibile. Namque primus homo, priusquam de illo esset homo aliquid, erat ipse homo, sed non erat alius: cum vero primum exstitit de illo aliquid; et ille de quo exstitit postquam fuit, factus est alius ¹⁸⁸⁴; et qui de illo exstitit, simul habuit et esse, et alium esse. Aut ergo Spiritus sanctus, sicut dixi, postquam fuit, factus est a Patre alius; aut habet in existendo propter quod alius dicitur. Sed si postquam fuit, contigit illi alium esse a Patre; cum non sit alia persona, nisi quoniam alius est ab illo, non fuerunt illæ semper tres personæ; quia ista non semper fuit, sicut non semper fuit Spiritus sanctus alius a Patre. Quoniam itaque ¹⁸⁸⁵ falsa sunt hæc: patet quia in existendo habet unde alius est. Esse autem nequit nisi aut ex aliquo, sicut Filius; aut ex nullo, sicut Pater. Quod si ex nullo quemadmodum Pater existit; aut ita existit unusquisque per se, ut neuter ab altero quidquam habeat; et sunt duo dii ¹⁸⁸⁷, Pater et Spiritus sanctus: aut quoniam unus Deus sunt ¹⁸⁸⁸, si uterque de nullo est, penitus nihil inveniri valet in fide Christiana, unde sint ab invicem alii; sed unus idemque est Pater ¹⁸⁸⁹, et Spiritus sanctus, et una persona: quæ vera fides abhorret. Non est ergo verum Spiritum sanctum a nullo esse. Si autem est ab aliquo, non est nisi ex Deo qui est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus; sed a seipso nequit esse, quoniam nulla persona a seipsa potest existere ¹⁸⁹⁰. Quare si quis eum negat esse a Filio, negare nequit illum a Patre esse. Si quis autem dicit quia licet non habeat esse de Patre; tamen per processionem alius potest intelligi. Ad hoc quoque respondendum arbitror, ne possit aliquid in hac questione nostræ obijci assertioni, cui nostra responsio non obviat: nec miretur aliquis me tantum